



**2023/2018(INI)**

20.9.2023

# **AMENDAMENTELE**

## **1 - 79**

**Proiect de raport**  
**Michaela Šojdová**  
(PE751.652v01-00)

Aplicarea programului „Corpul european de solidaritate” 2021-2027  
((2023/2018(INI))



**Amendamentul 1**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Referirea 22 a (nouă)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

– **având în vedere rezoluția sa din 8 martie 2022 referitoare la rolul culturii, educației, mass-media și sportului în combaterea rasismului, (P9\_TA(2022)0057),**

Or. en

**Amendamentul 2**  
**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Aa (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Aa. întrucât „proiect de solidaritate” înseamnă o activitate de solidaritate neremunerată care se desfășoară pe o perioadă de cel mult 12 luni și care este întreprinsă de grupuri formate din cel puțin cinci participanți cu scopul de a aborda principalele provocări cu care se confruntă comunitățile participanților, având, în același timp, o valoare adăugată europeană clară;**

Or. en

**Amendamentul 3**  
**Irena Joveva, Laurence Farreng, Ilana Cicurel, Salima Yenbou**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul B**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

B. întrucât activitățile de solidaritate ar trebui să aibă o potențială valoare adăugată europeană, să fie benefice pentru comunități și să promoveze, totodată, dezvoltarea personală, educațională, socială, civică și profesională a participanților; întrucât voluntariatul, atât în interiorul Uniunii, cât și în afara acesteia, este o experiență fructuoasă în contextul învățării nonformale și informale;

B. întrucât activitățile de solidaritate ar trebui să aibă o potențială valoare adăugată europeană, să fie benefice pentru comunități și să promoveze, totodată, dezvoltarea personală, educațională, socială, civică și profesională a participanților; întrucât voluntariatul, atât în interiorul Uniunii, cât și în afara acesteia, este o experiență fructuoasă în contextul învățării nonformale și informale, ***promovând în același timp solidaritatea, valorile europene și egalitatea de șanse;***

Or. en

#### **Amendamentul 4**

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

#### **Propunere de rezoluție**

#### **Considerentul B**

##### *Propunerea de rezoluție*

B. întrucât activitățile de solidaritate ar trebui să aibă o ***potențială*** valoare adăugată europeană, să fie benefice pentru comunități și să promoveze, totodată, dezvoltarea personală, educațională, socială, civică și profesională a participanților; întrucât voluntariatul, atât în interiorul Uniunii, cât și în afara acesteia, este o experiență fructuoasă în contextul învățării nonformale și informale;

##### *Amendamentul*

B. întrucât activitățile de solidaritate ar trebui să aibă o valoare adăugată europeană, să fie benefice pentru comunități și să promoveze, totodată, dezvoltarea personală, educațională, socială, civică și profesională a participanților; întrucât voluntariatul, atât în interiorul Uniunii, cât și în afara acesteia, este o experiență fructuoasă în contextul învățării nonformale și informale;

Or. en

#### **Amendamentul 5**

**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

#### **Propunere de rezoluție**

#### **Considerentul Ba (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Ba.** întrucât „activitate de solidaritate” înseamnă o activitate de înaltă calitate și incluzivă care abordează provocări societale importante, care contribuie la îndeplinirea obiectivelor programului, care ia forma voluntariatului, a unui proiect de solidaritate sau a unei activități de networking în diferite domenii, inclusiv în domeniul ajutorului umanitar, care asigură valoarea adăugată europeană și respectarea reglementărilor în materie de sănătate și siguranță la locul de muncă și a normelor relevante în materie de securitate;

Or. en

#### **Amendamentul 6**

**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

**Propunere de rezoluție  
Considerentul Bb (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Bb.** întrucât „voluntariat” înseamnă o activitate de solidaritate care se desfășoară sub forma unei activități voluntare neremunerate pe o perioadă de cel mult 12 luni și care contribuie la realizarea binelui comun;

Or. en

#### **Amendamentul 7**

**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

**Propunere de rezoluție  
Considerentul C**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

C. întrucât pandemia de COVID-19

C. întrucât pandemia de COVID-19 a

*nu* a afectat interesul față de program, *ci a evidențiat, mai degrabă*, potențialul acestuia și a demonstrat importanța implicării tinerilor pe teren în activități de solidaritate, inclusiv în activități de voluntariat mixt;

afectat *aspectul legat de mobilitate al programului și au întârziat mai multe proiecte; întrucât* interesul față de program *nu a fost afectat, ceea ce a evidențiat* potențialul acestuia și a demonstrat importanța implicării tinerilor pe teren în activități de solidaritate, inclusiv în activități de voluntariat mixt;

Or. en

### Amendamentul 8

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

#### Propunere de rezoluție Considerentul C

##### *Propunerea de rezoluție*

C. întrucât pandemia de COVID-19 nu a *afectat* interesul față de program, ci a evidențiat, mai degrabă, *potențialul* acestuia și a demonstrat importanța implicării tinerilor pe teren în activități de solidaritate, *inclusiv în activități de voluntariat mixt*;

##### *Amendamentul*

C. întrucât pandemia de COVID-19 nu a *diminuat* interesul față de program, ci a evidențiat, mai degrabă, *importanța* acestuia și a demonstrat importanța implicării tinerilor pe teren în activități de solidaritate;

Or. en

### Amendamentul 9

**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

#### Propunere de rezoluție Considerentul F

##### *Propunerea de rezoluție*

F. întrucât vizibilitatea programului este încă relativ scăzută; întrucât Anul european al tineretului din 2022 s-a dovedit a fi o oportunitate unică de a spori vizibilitatea programului;

##### *Amendamentul*

F. întrucât vizibilitatea programului este încă relativ scăzută; întrucât Anul european al tineretului din 2022 s-a dovedit a fi o oportunitate unică de a spori vizibilitatea programului; *subliniază, prin urmare, necesitatea de a utiliza mijloace suficiente pentru a promova programul pe*

*scară mai largă și pentru a crea o marcă ușor de recunoscut;*

Or. en

**Amendamentul 10**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul F**

*Propunerea de rezoluție*

F. întrucât vizibilitatea programului este încă relativ scăzută; întrucât Anul european al tineretului din 2022 s-a dovedit a fi o oportunitate unică de a spori vizibilitatea programului;

*Amendamentul*

F. întrucât vizibilitatea programului este încă relativ scăzută, ***în special în rândul organizațiilor de tineret regionale sau locale***; întrucât Anul european al tineretului din 2022 s-a dovedit a fi o oportunitate unică de a spori vizibilitatea programului;

Or. en

**Amendamentul 11**  
**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Fa (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

***Fa. ia act de faptul că pandemia de COVID-19 a arătat că ar trebui găsite mijloace pentru ca programul să devină mai rezilient, anticipând forța majoră, printre altele, prin evaluarea consecințelor întreruperii stagiilor și prin monitorizarea cu participanții afectați;***

Or. en

**Amendamentul 12**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție  
Considerentul Fa (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Fa. întrucât activitățile pentru tineret și educația lucrătorilor tineri nu sunt recunoscute în toate statele membre, ceea ce duce la discrepanțe între CES și alte programe pentru tineret;***

Or. en

**Amendamentul 13  
Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție  
Considerentul Fb (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Fb. întrucât recunoașterea activităților pentru tineret și a educației lucrătorilor tineri va asigura o armonizare minimă a realităților tinerilor în întreaga Uniune și ar putea avea un impact pozitiv asupra calității proiectelor din cadrul programului CES;***

Or. en

**Amendamentul 14  
Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio,  
Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

**Propunere de rezoluție  
Considerentul Ga (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Ga. întrucât CES are un mare potențial de a dezvolta un sentiment european comun de apartenență, oferind voluntarilor oportunități de învățare***



*pentru a deveni cetățeni activi,  
contribuind la construirea unor societăți  
mai bune, promovând coeziunea,  
promovând pacea și prevenind violența;*

Or. en

#### **Amendamentul 15**

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio,  
Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

#### **Propunere de rezoluție Considerentul Gb (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Gb. întrucât un număr foarte limitat de  
acțiuni au vizat în mod direct educația  
civică<sup>1a</sup>;**

---

**<sup>1a</sup> Raport referitor la punerea în aplicare  
a acțiunilor UE de educație civică**

Or. en

#### **Amendamentul 16**

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio,  
Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

#### **Propunere de rezoluție Considerentul H**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

H. întrucât una dintre principalele  
priorități de politică este includerea  
tinerilor cu mai puține oportunități;  
întrucât, în total, **14 060** de participanți au  
aparținut acestei categorii, dintre care **8  
622** au primit locuri ca voluntari  
individuali și **5 438** au primit locuri în  
echipe de voluntari în perioada 2021-2022;

H. întrucât una dintre principalele  
priorități de politică este includerea  
tinerilor cu mai puține oportunități;  
întrucât, în total, **14 060** de participanți au  
aparținut acestei categorii, dintre care  
**8 622** au primit locuri ca voluntari  
individuali și **5 438** au primit locuri în  
echipe de voluntari în perioada 2021-2022;  
**întrucât incluziunea, luând în considerare  
și zonele rurale, ar trebui să rămână o**

*prioritate majoră a programului și ar trebui depuse mai multe eforturi pentru a asigura echilibrul geografic în ceea ce privește participarea persoanelor care provin din medii defavorizate în întreaga Uniune;*

Or. en

### **Amendamentul 17**

**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

#### **Propunere de rezoluție Considerentul H**

##### *Propunerea de rezoluție*

H. întrucât una dintre principalele priorități de politică este includerea tinerilor cu mai puține oportunități; întrucât, în total, **14 060** de participanți au aparținut acestei categorii, dintre care **8 622** au primit locuri ca voluntari individuali și **5 438** au primit locuri în echipe de voluntari în perioada 2021-2022;

##### *Amendamentul*

H. întrucât una dintre principalele priorități de politică este includerea tinerilor cu mai puține oportunități; întrucât, în total, **14 060** de participanți au aparținut acestei categorii, dintre care **8 622** au primit locuri ca voluntari individuali și **5 438** au primit locuri în echipe de voluntari în perioada 2021-2022; *se așteaptă să se depună în continuare eforturi pentru a contacta tinerii cu mai puține oportunități și pentru a le oferi sprijinul necesar;*

Or. en

### **Amendamentul 18**

**Diana Riba i Giner**

#### **Propunere de rezoluție Considerentul Ha (nou)**

##### *Propunerea de rezoluție*

*Ha. întrucât termenul „persoane cu mai puține oportunități” este în continuare dificil de definit și cuantificat, iar absența unor modalități practice și eficiente de evaluare a caracterului*

*inclusiv al proiectelor poate pune în pericol capacitatea de a ajunge la persoanele cu cele mai mari nevoi;*

Or. en

**Amendamentul 19**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Hb (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Hb.** *întrucât Strategia UE pentru tineret afirmă că elaborarea de politici pentru tineret bazate pe date concrete și consolidarea cunoștințelor sunt esențiale; în plus, observațiile bazate pe date servesc drept contribuție la o dezbatere publică mai amplă, promovând responsabilitatea prin intermediul activiștilor, al societății civile și al cercetătorilor;*

Or. en

**Amendamentul 20**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Hc (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Hc.** *întrucât tabloul de bord creat pentru Strategia pentru tineret și seturile de date disponibile pe site-ul Eurostat sunt fragmentate sau greu de comparat și nu sunt ușor accesibile tinerilor și organizațiilor de tineret;*

Or. en

**Amendamentul 21**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Hd (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Hd. întrucât datele defalcate în funcție de vârstă sau de gen sunt esențiale pentru a încuraja înțelegerea nevoilor diferitelor grupuri de tineri;***

Or. en

**Amendamentul 22**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Ia (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Ia. întrucât tinerii migranți și refugiați se confruntă cu obstacole structurale în calea participării la program, în special din cauza statutului lor administrativ;***

Or. en

**Amendamentul 23**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul Ib (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***Ib. întrucât nu există niciun proces fix și structurat care să implice organizațiile societății civile în conceperea și punerea în aplicare a programului;***

Or. en

**Amendamentul 24**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Considerentul J**

*Propunerea de rezoluție*

J. întrucât bugetul total de **1 033** de miliarde EUR pentru perioada 2021-2027 are un profil de finanțare la rate forfetare și nu poate face față cererii mari, creșterii costului vieții, ratelor inflației și altor provocări;

*Amendamentul*

J. întrucât bugetul total de **1 033** de miliarde EUR pentru perioada 2021-2027 are un profil de finanțare la rate forfetare și nu poate face față cererii mari, creșterii costului vieții, ratelor inflației și altor provocări; **întrucât constrângerile bugetare pot afecta calitatea și caracterul incluziv al proiectelor și pot face programul mai puțin viabil din punct de vedere financiar pentru organizațiile de tineret;**

Or. en

**Amendamentul 25**  
**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farrang, Salima Yenbou**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1**

*Propunerea de rezoluție*

**1. reamintește Comisiei, statelor membre, agențiilor naționale (AN) și organizațiilor de voluntariat să pună în aplicare și să dezvolte programul „Corpul european de solidaritate” în concordanță cu măsurile și activitățile identificate pentru acesta, contribuind în același timp la simplificarea procedurilor și la creșterea vizibilității;**

*Amendamentul*

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 26**

**Salima Yenbou, Irena Joveva, Ilana Cicurel, Monica Semedo**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 1**

*Propunerea de rezoluție*

1. reamintește Comisiei, statelor membre, agențiilor naționale (AN) și organizațiilor de voluntariat să pună în aplicare și să dezvolte programul „Corpul european de solidaritate” în concordanță cu măsurile și activitățile identificate pentru acesta, contribuind în același timp la simplificarea procedurilor și la creșterea vizibilității;

*Amendamentul*

1. reamintește Comisiei, statelor membre, agențiilor naționale (AN) și organizațiilor de voluntariat să pună în aplicare și să dezvolte programul „Corpul european de solidaritate” în concordanță cu măsurile și activitățile identificate pentru acesta, contribuind în același timp la simplificarea procedurilor, ***asigurând inteligibilitatea și accesibilitatea și portalurilor aplicațiilor***, și la creșterea vizibilității;

Or. en

**Amendamentul 27  
Elżbieta Kruk**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 1 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***1a. subliniază importanța voluntariatului în operațiunile de ajutor umanitar pentru promovarea principiilor umanitare ale umanismului, neutralității, imparțialității și independenței;***

Or. en

**Amendamentul 28  
Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio,  
Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 1 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**1a.** *insistă asupra faptului că voluntariatul în CES trebuie să includă componente de învățare și formare; și nu înlocuiește stagiile sau locurile de muncă și nici nu este asimilat unui loc de muncă;*

Or. en

### **Amendamentul 29**

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 1 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**1b.** *consideră că ar trebui să se solicite o formare adecvată și competențe dovedite ale voluntarilor pentru a putea avea contacte directe cu persoanele vulnerabile, în special cu copiii cu nevoi speciale, astfel încât să se garanteze protecția copilului și să nu fie în detrimentul bunăstării copiilor;*

Or. en

### **Amendamentul 30**

**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 2**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

2. invită Comisia și agențiile naționale să consolideze schimbul regulat de bune practici, să îmbunătățească înțelegerea comună a procedurilor programului, să aprofundeze cooperarea și să intensifice promovarea programului; subliniază că toate părțile interesate relevante ar trebui să

2. invită Comisia și agențiile naționale să consolideze schimbul regulat de bune practici, să îmbunătățească înțelegerea comună a procedurilor programului, să aprofundeze cooperarea și să intensifice promovarea programului; subliniază că toate părțile interesate relevante, **inclusiv**

fie implicate în *consultări regulate cu privire la chestiunile care țin de competența lor*;

*cele de la nivel local și regional*, ar trebui să fie implicate în *organismele consultative ale programului în calitate de observatori, în măsura competențelor lor; recomandă reinstituirea și convocarea periodică a unui consiliu consultativ format din părți interesate cu cunoștințe și experiență, inclusiv o organizație de tineret, coordonat de Centrul de resurse al CES*;

Or. en

### **Amendamentul 31**

**Michaela Šojdrová, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Sabine Verheyen, Milan Zver, Theodoros Zagorakis**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 2**

###### *Propunerea de rezoluție*

2. invită Comisia și agențiile naționale să consolideze schimbul regulat de bune practici, să îmbunătățească înțelegerea comună a procedurilor programului, să aprofundeze cooperarea și să intensifice promovarea programului; subliniază că toate părțile interesate relevante ar trebui să fie implicate în consultări regulate cu privire la chestiunile care țin de competența lor;

###### *Amendamentul*

2. invită Comisia și agențiile naționale să consolideze schimbul regulat de bune practici, să îmbunătățească înțelegerea comună a procedurilor programului, să aprofundeze cooperarea și să intensifice promovarea programului; subliniază că toate părțile interesate relevante ar trebui să fie implicate în consultări regulate cu privire la chestiunile care țin de competența lor; *recomandă reinstituirea și convocarea periodică a unui consiliu consultativ format din părți interesate cu cunoștințe și experiență, coordonat de Centrul de resurse al CES*;

Or. en

### **Amendamentul 32**

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 2 a (nou)**



*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**2a.** afirmă că voluntariatul pe teren permite interacțiuni semnificative care nu pot fi înlocuite de voluntariatul virtual sau mixt fără a diminua calitatea experienței; subliniază că voluntariatul mixt sau virtual lipsesc alte acțiuni ale programului de resursele atât de necesare;

Or. en

**Amendamentul 33**

**Michaela Šojdrová, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Sabine Verheyen, Milan Zver, Theodoros Zagorakis**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 2 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**2a.** solicită Comisiei să evalueze opțiunile pentru o abordare mai integrată a activităților pentru tineret în cadrul programelor UE;

Or. en

**Amendamentul 34**

**Salima Yenbou, Irena Joveva, Ilana Cicurel, Monica Semedo**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 3**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

3. invită Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să contribuie la creșterea gradului de conștientizare cu privire la program și la aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri, în special celor cu mai

3. invită Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să contribuie la creșterea gradului de conștientizare cu privire la program și la aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri, în special celor cu mai

puține oportunități;

puține oportunități; **invită agențiile naționale să își consolideze sprijinul acordat solicitanților, în special tinerilor celor mai defavorizați, oferindu-le informații exacte și detaliate și asistență cu privire la procesul de depunere a cererilor și la oportunitățile oferite de program;**

Or. en

### **Amendamentul 35**

**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 3**

###### *Propunerea de rezoluție*

3. invită Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să contribuie la creșterea gradului de conștientizare cu privire la program și la aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri, în special celor cu mai puține oportunități;

###### *Amendamentul*

3. invită Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să contribuie la creșterea gradului de conștientizare cu privire la program și la aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri, în special celor cu mai puține oportunități; **invită Comisia să ofere sprijin agențiilor naționale și să ofere expertiză și orientări pentru promovarea programului;**

Or. en

### **Amendamentul 36**

**Michaela Šojdrová, Peter Pollák**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 3**

###### *Propunerea de rezoluție*

3. invită Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să contribuie la creșterea gradului de conștientizare cu privire la program și la

###### *Amendamentul*

3. invită Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să contribuie la creșterea gradului de conștientizare cu privire la program și la

aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri, în special celor cu mai puține oportunități;

aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri, în special celor cu mai puține oportunități; **comunicarea eficientă și măsurile de sprijin specifice joacă un rol important în acest sens;**

Or. en

### **Amendamentul 37**

**Peter Pollák, Michaela Šojdrová**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 3**

###### *Propunerea de rezoluție*

3. invită Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să contribuie la creșterea gradului de conștientizare cu privire la program și la aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri, în special celor cu mai puține oportunități;

###### *Amendamentul*

3. invită Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să contribuie la creșterea gradului de conștientizare cu privire la program și la aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri, în special celor cu mai puține oportunități; **comunicarea eficientă și măsurile de sprijin specifice joacă un rol important în acest sens;**

Or. en

### **Amendamentul 38**

**Diana Riba i Giner**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 3**

###### *Propunerea de rezoluție*

3. invită Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să contribuie la creșterea gradului de conștientizare cu privire la program și la aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri, în special celor cu mai

###### *Amendamentul*

3. invită Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să contribuie la creșterea gradului de conștientizare cu privire la program și la aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri **și mai multor organizații**

puține oportunități;

*de tineret*, în special celor cu mai puține oportunități;

Or. en

### Amendamentul 39

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 3

###### *Propunerea de rezoluție*

3. *invită* Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să **contribuie la creșterea gradului** de conștientizare cu privire la program și la aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri, în special celor cu mai puține oportunități;

###### *Amendamentul*

3. *îndeamnă* Comisia, statele membre, agențiile naționale și organizațiile implicate să **crească gradul** de conștientizare cu privire la program și la aspectele sale individuale, să îi dezvolte în continuare notorietatea și să se adreseze mai multor tineri, în special celor cu mai puține oportunități; **solicită monitorizarea și raportarea periodică în acest sens;**

Or. en

### Amendamentul 40

**Diana Riba i Giner**

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 3 a (nou)

###### *Propunerea de rezoluție*

###### *Amendamentul*

**3a. invită agențiile naționale să dezvolte și să pună în aplicare activități de comunicare mai adaptate pentru a ajunge la tineri și pentru a utiliza potențialul organizațiilor de tineret, în special al celor conduse de tineri cu mai puține oportunități/care lucrează cu aceștia; invită agențiile naționale să asigure o consolidare mai mare a capacităților organizațiilor de tineret pentru a colabora cu CES, cum ar fi cursul de formare**

*introdactiv<sup>1a</sup>;*

---

<sup>1a</sup> <https://www.salto-youth.net/rc/training-and-cooperation/tc-rc-nanetworktcs/appetiser/>

Or. en

**Amendamentul 41**  
**Elżbieta Kruk**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**3a.** *își exprimă îngrijorarea cu privire la procedura îndelungată de recrutare a voluntarilor, în special în ceea ce privește timpul de așteptare pentru formarea obligatorie cu prezență fizică, care poate duce la demisii și la pierderea interesului din partea candidaților; subliniază că operațiunile umanitare necesită o formare adecvată;*

Or. en

**Amendamentul 42**  
**Michaela Šojdrová, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Sabine Verheyen, Milan Zver, Theodoros Zagorakis**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 3 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**3a.** *subliniază că o comunicare sporită și o mai bună promovare a acestui program trebuie să fie completate de un buget majorat pentru a acoperi noii solicitanți și pentru a evita o rată de succes scăzută;*

### Amendamentul 43

Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 4

###### *Propunerea de rezoluție*

4. consideră că cea de a zecea aniversare a programului din 2026 și posibilitatea de a desemna 2025 drept Anul european al voluntarilor ar trebui să îmbunătățească și mai mult vizibilitatea voluntariatului și a oportunităților de implicare activă a tinerilor;

###### *Amendamentul*

4. consideră că cea de a zecea aniversare a programului din 2026 și posibilitatea de a desemna 2025 drept Anul european al voluntarilor ar trebui să îmbunătățească și mai mult vizibilitatea voluntariatului și a oportunităților de implicare activă a tinerilor, ***deoarece declararea unui an al voluntariatului este deosebit de importantă ca urmare a multiplelor crize prin care valoarea voluntarilor și activitatea acestora au fost imense;***

### Amendamentul 44

Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou, Monica Semedo

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 5

###### *Propunerea de rezoluție*

5. constată că proiectele de solidaritate atrag mai puțin interes și sunt mai puțin vizibile, ceea ce duce la o distribuție inegală a bugetului; invită Comisia, agențiile naționale și organizațiile de voluntariat să promoveze ***activitățile*** pe termen scurt;

###### *Amendamentul*

5. constată că proiectele de solidaritate atrag mai puțin interes și sunt mai puțin vizibile, ceea ce duce la o distribuție inegală a bugetului; invită Comisia, agențiile naționale și organizațiile de voluntariat să promoveze ***activități pe termen scurt și solicită o mai mare flexibilitate în alocarea bugetară între componentele proiectului;***

#### Amendamentul 45

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 6

###### *Propunerea de rezoluție*

6. constată că nevoile tinerilor și tendințele sociale se schimbă; invită Comisia să exploreze și să dezvolte noi formate de voluntariat pentru următoarea perioadă de programare, ***cum ar fi voluntariatul cu timp parțial, voluntariatul virtual sau voluntariatul mixt***, și să ofere participanților și organizațiilor un buget suficient;

###### *Amendamentul*

6. constată că nevoile tinerilor și tendințele sociale se schimbă; invită Comisia să exploreze și să dezvolte noi formate de voluntariat pentru următoarea perioadă de programare și să ofere participanților și organizațiilor un buget suficient;

Or. en

#### Amendamentul 46

**Diana Riba i Giner**

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 6

###### *Propunerea de rezoluție*

6. constată că nevoile tinerilor și tendințele sociale se schimbă; invită Comisia să exploreze și să dezvolte noi formate de voluntariat pentru următoarea perioadă de programare, cum ar fi voluntariatul cu timp parțial, ***voluntariatul virtual*** sau voluntariatul mixt, și să ofere participanților și organizațiilor un buget suficient;

###### *Amendamentul*

6. constată că nevoile tinerilor și tendințele sociale se schimbă; invită Comisia să exploreze și să dezvolte noi formate de voluntariat pentru următoarea perioadă de programare, cum ar fi voluntariatul cu timp parțial sau voluntariatul mixt, și să ofere participanților și organizațiilor un buget suficient;

Or. en

#### Amendamentul 47

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio,**

Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7**

*Propunerea de rezoluție*

7. consideră că activitățile de la nivel național sunt **deosebit de importante** pentru tinerii cu mai puține oportunități; invită Comisia să reducă limita de vârstă și numărul minim obligatoriu de cinci participanți pe proiect de solidaritate pentru activitățile de la nivel național în următoarea perioadă de programare, urmând exemplul activităților de participare a tinerilor în cadrul Erasmus+;

*Amendamentul*

7. consideră că activitățile de la nivel național sunt **relevante** pentru tinerii cu mai puține oportunități; invită Comisia să reducă limita de vârstă și numărul minim obligatoriu de cinci participanți pe proiect de solidaritate pentru activitățile de la nivel național în următoarea perioadă de programare, urmând exemplul activităților de participare a tinerilor în cadrul Erasmus+;

Or. en

**Amendamentul 48**  
**Ilana Cicurel, Salima Yenbou, Laurence Farreng**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 7 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**7a. îndeamnă Comisia Europeană și statele membre să consolideze mobilitatea civică europeană sau capacitățile de voluntariat transnațional ale Corpului european de solidaritate; acționând astfel ca o forță motrice pentru cooperarea și recunoașterea între sistemele naționale de voluntariat sau serviciile civice care consacră experiențele de mobilitate europeană;**

Or. en

**Amendamentul 49**  
**Elżbieta Kruk**

**Propunere de rezoluție**



## Punctul 8

### *Propunerea de rezoluție*

8. recunoaște **că organizațiile de sprijin sunt esențiale pentru** pregătirea voluntarilor, dar constată că rolul acestora rămâne neclar; invită Comisia să recunoască și să consolideze rolul de sprijin specific al organizațiilor participante, oferindu-le stimulente financiare și făcând implicarea lor obligatorie în acțiunile de voluntariat;

### *Amendamentul*

8. recunoaște **rolul esențial al organizațiilor de sprijin în** pregătirea voluntarilor, dar constată că rolul acestora rămâne neclar; invită Comisia să recunoască și să consolideze rolul de sprijin specific al organizațiilor participante, oferindu-le stimulente financiare și făcând implicarea lor obligatorie în acțiunile de voluntariat;

Or. en

## Amendamentul 50

**Michaela Šojdrová, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Sabine Verheyen, Milan Zver, Theodoros Zagorakis**

### **Propunere de rezoluție Punctul 8 a (nou)**

#### *Propunerea de rezoluție*

#### *Amendamentul*

**8a. consideră că organizațiile de origine ar trebui să aibă posibilitatea de a organiza ei înșiși seminarii pregătitoare pentru voluntarii lor și că organizațiile ar trebui să poată alege dacă voluntarii lor participă la seminarii organizate de organizații sau de agențiile naționale;**

Or. en

## Amendamentul 51

**Salima Yenbou, Irena Joveva, Ilana Cicurel, Monica Semedo**

### **Propunere de rezoluție Punctul 9**

#### *Propunerea de rezoluție*

#### *Amendamentul*

9. salută natura incluzivă a programului și orientările de punere în

9. salută natura incluzivă a programului și orientările de punere în

aplicare pentru strategia sa de incluziune și diversitate; invită Comisia să ia în considerare adoptarea unei abordări mai flexibile și mai incluzive a voluntariatului individual, permițând participanților să combine țări, domenii de activitate și experiențe pentru a spori caracterul incluziv al programului;

aplicare pentru strategia sa de incluziune și diversitate; **consideră că programul ar trebui să pună un accent deosebit pe oportunitățile pe care acesta le poate oferi tinerilor celor mai defavorizați și consolidarea sprijinului acordat organizațiilor care lucrează cu aceste grupuri-țintă, de exemplu prin lansarea unei campanii de informare adresate în mod specific acestui public;** invită Comisia să ia în considerare adoptarea unei abordări mai flexibile și mai incluzive a voluntariatului individual, permițând participanților să combine țări, domenii de activitate și experiențe pentru a spori caracterul incluziv al programului;

Or. en

## Amendamentul 52

Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 9

##### *Propunerea de rezoluție*

9. salută natura incluzivă a programului și orientările de punere în aplicare pentru strategia sa de incluziune și diversitate; invită Comisia să ia în considerare adoptarea unei abordări mai flexibile și mai incluzive a voluntariatului individual, permițând participanților să combine țări, domenii de activitate și experiențe pentru a spori caracterul incluziv al programului;

##### *Amendamentul*

9. salută natura incluzivă a programului și orientările de punere în aplicare pentru strategia sa de incluziune și diversitate; invită Comisia să ia în considerare adoptarea unei abordări mai flexibile și mai incluzive a voluntariatului individual, permițând participanților să combine țări, domenii de activitate și experiențe pentru a spori caracterul incluziv al programului; **constată, de asemenea, caracterul inadecvat al instrumentelor actuale de căutare și corelare de pe platformă, care nu permit utilizarea suficientă a potențialului platformei;**

Or. en

### Amendamentul 53

Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 9

###### *Propunerea de rezoluție*

9. salută **natura incluzivă a** programului și orientările de punere în aplicare pentru strategia sa de incluziune și diversitate; **invită** Comisia **să ia în considerare adoptarea unei abordări mai flexibile și mai incluzive a voluntariatului individual, permițând participanților să combine țări, domenii de activitate și experiențe pentru a spori caracterul incluziv al programului;**

###### *Amendamentul*

9. salută **obiectivele incluzive ale** programului și orientările de punere în aplicare pentru strategia sa de incluziune și diversitate; **îndeamnă** Comisia **și statele membre să pună în aplicare strategia cu cea mai mare grijă și atenție, în special să sprijine organizațiile să se adreseze unui număr mai mare de participanți cu mai puține oportunități și să monitorizeze cu atenție punerea sa în aplicare;**

Or. en

### Amendamentul 54

Diana Riba i Giner

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 9 a (nou)

###### *Propunerea de rezoluție*

**9a. invită Comisia și agențiile naționale să dezvolte mecanisme și instrumente pentru a asigura incluziunea reală și semnificativă a persoanelor cu mai puține oportunități, precum și utilizarea adecvată a măsurilor de sprijin pentru atingerea acestui obiectiv;**

Or. en

### Amendamentul 55

Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco

#### Propunere de rezoluție

**Punctul 9 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**9a.** *invită Comisia să ia în considerare adoptarea unei abordări mai flexibile a voluntariatului individual, permițând participanților să combine țări, domenii de activitate și experiențe;*

Or. en

**Amendamentul 56**

**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 9 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**9a.** *invită Comisia și statele membre să includă inițiative specifice pentru ca voluntarii UE să contribuie la reconstrucția postbelică a Ucrainei;*

Or. en

**Amendamentul 57**

**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 9 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**9b.** *invită Comisia și agențiile naționale să elaboreze mai multe controale, mecanisme și instrumente pentru a asigura calitatea proiectelor sprijinite de program, ținând seama de obiectivul declarat al organizației beneficiare, dincolo de participarea sa la programul CES în sine; îndeamnă să se asigure o distribuție echitabilă între organizațiile candidate pentru a asigura o*

### **Amendamentul 58**

**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou, Monica Semedo**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 10**

###### *Propunerea de rezoluție*

10. îndeamnă Comisia să se asigure că instrumentele și sistemele digitale utilizate în prezent pentru gestionarea și punerea în aplicare a programului funcționează corect și la întregul lor potențial și o invită să abordeze, fără întârziere, problemele grave persistente legate de instrumentele informatice ale Corpului european de solidaritate, care reprezintă un obstacol semnificativ nu numai în calea participării organizațiilor mai mici și a tinerilor cu mai puține oportunități, ci și în calea participării tuturor tipurilor de beneficiari; invită Comisia să simplifice procesul aferent instrumentelor informatice și să îl facă accesibil tuturor grupurilor, precum și să testeze instrumentele informatice la o scară suficient de largă înainte de a continua implementarea lor; constată că programul Erasmus+ și alte programe finanțate de UE s-au confruntat cu probleme similare în ceea ce privește instrumentele informatice;

###### *Amendamentul*

10. îndeamnă Comisia să se asigure că instrumentele și sistemele digitale utilizate în prezent pentru gestionarea și punerea în aplicare a programului funcționează corect și la întregul lor potențial și o invită să abordeze, fără întârziere, problemele grave persistente legate de instrumentele informatice ale Corpului european de solidaritate, care reprezintă un obstacol semnificativ nu numai în calea participării organizațiilor mai mici și a tinerilor cu mai puține oportunități, ci și în calea participării tuturor tipurilor de beneficiari; invită Comisia să simplifice procesul aferent instrumentelor informatice și să îl facă accesibil tuturor grupurilor, **mai ușor de folosit**, precum și să testeze instrumentele informatice la o scară suficient de largă înainte de a continua implementarea lor; constată că programul Erasmus+ și alte programe finanțate de UE s-au confruntat cu probleme similare în ceea ce privește instrumentele informatice;

### **Amendamentul 59**

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 10 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**10a. solicită îmbunătățirea cunoștințelor voluntarilor privind Uniunea Europeană prin formarea lor inițială, prin includerea unui modul obligatoriu privind educația civică europeană, pentru a accentua valoarea adăugată europeană a programului;**

Or. en

**Amendamentul 60**  
**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 10 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**10b. invită Comisia să aprofundeze experiența de solidaritate prin încurajarea vizitelor voluntarilor la situri de memorie din țara-gază, în special la situri cu o importanță deosebită pentru istoria Uniunii, cum ar fi lagărele de concentrare și locuri de execuție comună;**

Or. en

**Amendamentul 61**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 11**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

11. îndeamnă Comisia să îmbunătățească calitatea și volumul sprijinului lingvistic online pentru participanți, să integreze instrumente mai bune de triere și de filtrare în sistemul de administrare și de sprijinire a plasamentelor, să simplifice și să scurteze

11. îndeamnă Comisia să îmbunătățească calitatea și volumul sprijinului lingvistic online pentru participanți, **inclusiv în limbi regionale și minoritare, unde este cazul**, să integreze instrumente mai bune de triere și de filtrare în sistemul de administrare și de sprijinire a

procesul de solicitare pentru noua etichetă de calitate, să stabilească termene-limită de reacreditare mai frecvente și să reducă timpul și sarcina administrativă implicate de reacreditare;

plasamentelor, să simplifice și să scurteze procesul de solicitare pentru noua etichetă de calitate, să stabilească termene-limită de reacreditare mai frecvente și să reducă timpul și sarcina administrativă implicate de reacreditare;

Or. en

## **Amendamentul 62**

**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou, Monica Semedo**

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 11**

##### *Propunerea de rezoluție*

11. îndeamnă Comisia să îmbunătățească calitatea și volumul sprijinului lingvistic online pentru participanți, să integreze instrumente mai bune de triere și de filtrare în sistemul de administrare și de sprijinire a plasamentelor, să simplifice și să scurteze procesul de solicitare pentru noua etichetă de calitate, să stabilească termene-limită de reacreditare mai frecvente și să reducă timpul și sarcina administrativă implicate de reacreditare;

##### *Amendamentul*

11. îndeamnă Comisia să îmbunătățească calitatea și volumul sprijinului lingvistic online pentru participanți ***prin publicarea informațiilor în toate limbile UE***, să integreze instrumente mai bune de triere și de filtrare în sistemul de administrare și de sprijinire a plasamentelor, să simplifice și să scurteze procesul de solicitare pentru noua etichetă de calitate, să stabilească termene-limită de reacreditare mai frecvente și să reducă timpul și sarcina administrativă implicate de reacreditare;

Or. en

## **Amendamentul 63**

**Diana Riba i Giner**

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 11 a (nou)**

##### *Propunerea de rezoluție*

***11a. solicită Comisiei să publice datele sale privind aplicarea programului, în special date defalcate pe categorii relevante, cum ar fi grupa de vârstă sau***

*genul;*

Or. en

#### **Amendamentul 64**

**Ilana Cicurel, Irena Joveva, Salima Yenbou, Laurence Farreng**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 12**

###### *Propunerea de rezoluție*

12. invită Comisia și statele membre să faciliteze extinderea recunoașterii reciproce a rezultatelor învățării din activitățile de voluntariat prin înregistrarea acestora în Europass și prin încurajarea instituțiilor de învățământ superior să acorde credite în cadrul Sistemului european de acumulare și transfer al creditelor de studiu (credite ECTS) pentru aceste activități;

###### *Amendamentul*

12. invită Comisia și statele membre să faciliteze extinderea recunoașterii reciproce a rezultatelor învățării din activitățile de voluntariat, ***mai ales competențe non-tehnice***, prin înregistrarea acestora în Europass și prin încurajarea instituțiilor de învățământ superior ***și profesional*** să acorde credite în cadrul Sistemului european de acumulare și transfer al creditelor de studiu (credite ECTS) ***sau microcertificate*** pentru aceste activități;

Or. en

#### **Amendamentul 65**

**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 12**

###### *Propunerea de rezoluție*

12. invită Comisia și statele membre să faciliteze extinderea recunoașterii reciproce a rezultatelor învățării din activitățile de voluntariat prin înregistrarea acestora în Europass și prin încurajarea instituțiilor de învățământ superior să acorde credite în cadrul Sistemului european de acumulare și transfer al creditelor de studiu (credite ECTS) pentru aceste activități;

###### *Amendamentul*

12. invită Comisia și statele membre să faciliteze extinderea recunoașterii reciproce a rezultatelor învățării din activitățile de voluntariat prin înregistrarea acestora în Europass și prin încurajarea instituțiilor de învățământ superior să acorde credite în cadrul Sistemului european de acumulare și transfer al creditelor de studiu (credite ECTS) pentru aceste activități; ***solicită o cooperare mai strânsă cu instituțiile de învățământ pentru crearea acestor***



*sinergii;*

Or. en

### **Amendamentul 66**

**Michaela Šojdrová, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Sabine Verheyen, Milan Zver, Theodoros Zagorakis**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 12**

###### *Propunerea de rezoluție*

12. invită Comisia și statele membre să faciliteze extinderea recunoașterii reciproce a rezultatelor învățării din activitățile de voluntariat prin înregistrarea acestora în Europass și prin încurajarea instituțiilor de învățământ superior să acorde credite în cadrul Sistemului european de acumulare și transfer al creditelor de studiu (credite ECTS) pentru aceste activități;

###### *Amendamentul*

12. invită Comisia și statele membre să faciliteze extinderea recunoașterii reciproce a rezultatelor învățării din activitățile de voluntariat prin înregistrarea acestora în Europass, prin încurajarea instituțiilor de învățământ superior să acorde credite în cadrul Sistemului european de acumulare și transfer al creditelor de studiu (credite ECTS) pentru aceste activități **și, unde este posibil, să înregistreze aceste experiențe ca certificate digitale sau microcertificate digitale;**

Or. en

### **Amendamentul 67**

**Diana Riba i Giner**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 12**

###### *Propunerea de rezoluție*

12. invită Comisia și statele membre să faciliteze extinderea recunoașterii reciproce a rezultatelor învățării din activitățile de voluntariat prin înregistrarea acestora în Europass și prin încurajarea instituțiilor de învățământ superior să acorde credite în cadrul Sistemului european de acumulare și transfer al creditelor de studiu (credite ECTS) pentru aceste activități;

###### *Amendamentul*

12. invită Comisia și statele membre să faciliteze extinderea recunoașterii reciproce a rezultatelor învățării **și competențele profesionale** din activitățile de voluntariat prin înregistrarea acestora în Europass și prin încurajarea instituțiilor de învățământ superior să acorde credite în cadrul Sistemului european de acumulare și transfer al creditelor de studiu (credite

ECTS) pentru aceste activități;

Or. en

**Amendamentul 68**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 12 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**12a.** *invită Comisia și statele membre să consolideze recunoașterea activităților pentru tineret, a educației lucrătorilor de tineret și a educației non-formale, pentru a armoniza realitățile lucrătorilor de tineret în întreaga Uniune;*

Or. en

**Amendamentul 69**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 13**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

13. *invită Comisia și statele membre să introducă o categorie specială de vize pentru participanții la Corpul european de solidaritate din țările care nu fac parte din spațiul Schengen, deoarece organizațiile gazdă nu îi pot ajuta în obținerea vizelor;*

13. *invită Comisia și statele membre să introducă o categorie specială de vize pentru participanții la Corpul european de solidaritate din țările care nu fac parte din spațiul Schengen, **inclusiv tineri migranți și refugiați**, deoarece organizațiile gazdă nu îi pot ajuta în obținerea vizelor;*

Or. en

**Amendamentul 70**  
**Diana Riba i Giner**

**Propunere de rezoluție**

## Punctul 13 a (nou)

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**13a. invită Comisia și agențiile naționale să se asigure că listele participanților pot fi semnate de persoane cu statut neregularitar și că sistemul de înregistrare online acceptă alte forme de identificare, pentru ca programul să devină cu adevărat incluziv;**

Or. en

## Amendamentul 71

**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

14. invită Comisia și statele membre să pună la dispoziția Corpului european de solidaritate un buget adecvat, care să poată face față interesului din ce în ce mai mare pentru program și care să îi permită să ofere răspunsuri la provocările neașteptate, cum ar fi inflația în creștere și costurile mai ridicate ale vieții;

14. invită Comisia și statele membre să pună la dispoziția Corpului european de solidaritate un buget adecvat, care să poată face față interesului din ce în ce mai mare pentru program și care să îi permită să ofere răspunsuri la provocările neașteptate, cum ar fi inflația în creștere și costurile mai ridicate ale vieții; **și o sumă inadecvată de bani de buzunar pentru participanții care nu dispun de mijloace financiare suficiente pentru a se întreține singuri; solicită, în acest sens, să se majoreze bugetul Corpului european de solidaritate în următorul CFM 2028-2034;**

Or. en

## Amendamentul 72

**Emmanuel Maurel**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 14**

*Propunerea de rezoluție*

14. invită Comisia și statele membre să pună la dispoziția Corpului european de solidaritate un buget adecvat, care să poată face față interesului din ce în ce mai mare pentru program și care să îi permită să ofere răspunsuri la provocările neașteptate, cum ar fi inflația în creștere și costurile mai ridicate ale vieții;

*Amendamentul*

14. invită Comisia și statele membre să pună la dispoziția Corpului european de solidaritate un buget adecvat, care să poată face față interesului din ce în ce mai mare pentru program și care să îi permită să ofere răspunsuri la provocările neașteptate, cum ar fi inflația în creștere și costurile mai ridicate ale vieții; ***consideră că indemnizația pentru voluntarii Corpului european de solidaritate ar trebui ajustată pentru a ține seama de inflația din țara în care se desfășoară proiectul;***

Or. fr

**Amendamentul 73**

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 14 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***14a. consideră că solidaritatea ar trebui integrată în programele UE; salută, prin urmare, sinergiile realizate cu programul Orizont Europa; invită Comisia să analizeze posibilitatea dezvoltării de sinergii cu Fondul social european și cu acțiunile Uniunii privind ajutorul în caz de dezastre; ținând seama de faptul că tinerii voluntari nu pot înlocui personalul profesionist de primă intervenție;***

Or. en

**Amendamentul 74  
Emmanuel Maurel**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 14 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**14a.** *invită Comisia și toate autoritățile și organizațiile competente să țină seama de contextul social și economic al potențialilor voluntari și să adapteze în consecință măsura în care costurile sunt acoperite;*

Or. fr

**Amendamentul 75**

**Michaela Šojdrová, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Sabine Verheyen, Milan Zver, Theodoros Zagorakis**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 14 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**14a.** *invită Comisia să abordeze întârzierile în finanțarea granturilor și sugerează crearea unei platforme centralizate în cadrul căreia titularii de granturi să poată încărca modificări ale contractelor și să poată evita întârzierile în punerea în aplicare a proiectelor;*

Or. en

**Amendamentul 76**

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 14 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**14b.** *având în vedere că CES este tot mai solicitat, cererile tot mai mari de solidaritate în urma crizelor recurente, valoarea simbolică a acestuia de a promova înțelegerea și coeziunea între europeni și rentabilitatea acțiunilor de*

*promovare a păcii și de prevenire a conflictelor; invită statele membre și Comisia să dubleze cel puțin bugetul CES în următorul cadru financiar multianual;*

Or. en

#### **Amendamentul 77**

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 15**

###### *Propunerea de rezoluție*

15. invită Comisia să abordeze alte aspecte bugetare, cum ar fi discrepanțele în modul în care agențiile naționale gestionează cererile, prin instituirea de granturi centralizate specifice, administrate de Agenția Executivă Europeană pentru Educație și Cultură, pentru proiecte individuale de voluntariat și de solidaritate destinate organizațiilor și rețelelor europene, prin recomandarea unui sume minime care trebuie plătită de organizațiile gazdă către organizațiile partenere/de sprijin, prin eliminarea sau creșterea plafonului actual de finanțare pentru costurile de coordonare și prin asigurarea unei finanțări regulate pentru deținătorii de etichete de calitate în scopuri de planificare financiară pe termen lung; consideră că aceste măsuri vor ajuta organizațiile și agențiile naționale să ofere mai multe oportunități și să atingă potențialul programului;

###### *Amendamentul*

15. invită Comisia să abordeze alte aspecte bugetare, cum ar fi discrepanțele în modul în care agențiile naționale gestionează cererile, prin instituirea de granturi centralizate specifice, administrate de Agenția Executivă Europeană pentru Educație și Cultură, pentru proiecte individuale de voluntariat și de solidaritate destinate organizațiilor și rețelelor europene, prin recomandarea unui sume minime care trebuie plătită de organizațiile gazdă către organizațiile partenere/de sprijin, prin eliminarea sau creșterea plafonului actual de finanțare pentru costurile de coordonare, **cu indexarea inflației prin rate sau sume forfetare** și prin asigurarea unei finanțări regulate pentru deținătorii de etichete de calitate în scopuri de planificare financiară pe termen lung; consideră că aceste măsuri vor ajuta organizațiile și agențiile naționale să ofere mai multe oportunități și să atingă potențialul programului;

Or. en

#### **Amendamentul 78**

**Domènec Ruiz Devesa, Hannes Heide, Vilija Blinkevičiūtė, Massimiliano Smeriglio, Petra Kammerevert, Sylvie Guillaume, Victor Negrescu, Ibán García Del Blanco**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 15 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**15a. conchide că, având în vedere cererea actuală ridicată, care demonstrează relevanța programului în rândul tinerilor europeni, precum și importanța obiectivelor sale, acela de a contribui la coeziunea socială, de a promova înțelegerea în rândul europenilor și de a preveni conflictele prin solidaritate, având în vedere, de asemenea, nevoia tot mai mare de sprijin european în urma crizelor recurente, CES și-a dovedit valoarea ca program de sine stătător și merită un buget consolidat pentru a-și atinge potențialul real;**

Or. en

**Amendamentul 79**  
**Irena Joveva, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Salima Yenbou**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 15 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**15a. invită Comisia să ajute la crearea mai multor sinergii cu alte programe ale UE, în special Erasmus+, Orizont Europa și Fondul social european;**

Or. en